APROVADO
Em 16/08/2022

Sabrina Colela Prieto
Presidente

MOÇÃO Nº 58/2022

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submetem à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS em razão do
Dia do Advogado o qual é comemorado em 11 de agosto.

O dia 11 de agosto foi marcado pela criação das primeiras faculdades de Direito no
Brasil.

As duas primeiras foram idealizadas em 1827, após algumas tentativas para instituir
esse tipo de curso no Brasil, como mostra matéria no Portal Migalhas.

As faculdades vanguardistas eram:

a Faculdade de Direito do Largo de São Francisco, em São Paulo;
e a Faculdade de Direito de Olinda, em Olinda.

A educação jurídica surgiu das necessidades observadas após a criação da primeira
constituição do Brasil, outorgada por Dom Pedro I.

Após a medida, eram necessários profissionais para supervisionar e aplicar as leis
instituídas. As faculdades de Direito estavam entre as primeiras criadas no Brasil.

Por este motivo, até a década de 1930, os bacharéis em Direito ditavam os
movimentos sociológicos, antropológicos, jurídicos e críticos de forma social e cultural.

Desta forma, a sociedade e boa parte de seu pensamento, foram moldados por
especialistas do Direito, durante um período da nossa história.

Importantes nomes da cultura e literatura se formaram bacharéis em Direito no século
XIX, veja alguns deles:

Castro Alves – Poeta, participante do movimento do “Romantismo”, autor de
diversos livros, dentre eles o famoso “Espumas Flutuantes”, de 1870;
Silvio Romero – Escritor, Professor, Político e Fundador da Academia
Brasileira de Letras, na cadeira 17;
Gonçalves Dias – Poeta, Professor, Crítico de História e Etnólogo.

Assim, um grande momento da história, se tornou um marco para todos os advogados
do Brasil!

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

2-
A

G
O

-2
02

2
10

:3
5

I-
00

40
33

fonte: https://www.aasp.org.br/em-pauta/dia-do-advogado/

Prática considerada comum após a criação dos primeiros cursos de Direito, a
comemoração do Dia do Advogado só reforça a importância da profissão, que é
uma das que contam com um enorme prestígio social.

Parabéns a todos (as) os (as) advogados (as) por lutar pelos valores mais
fundamentais da nossa sociedade.

Temos orgulho em saber que a nossa sociedade pode contar com a sua defesa. Pois
ser advogado é compartilhar o desejo de promover justiça e construir um mundo
melhor.

Plenário Antônio Branco, 12 de Agosto de 2022.

ANGELO DA SILVA
(Angelo da Silva Souza)

VEREADOR - PTB

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

PRESIDENTE
VEREADORA - AVANTE

VICENTÃO
(Vicente Augusto da Costa)

VICE-PRESIDENTE
VEREADOR - MDB

NILSON CADEIRANTE
(Evanilson Martins)
1º SECRETÁRIO

VEREADOR - PODEMOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

2-
A

G
O

-2
02

2
10

:3
5

I-
00

40
33

ENFERMEIRA NELCI
(Nelci Aparecida de Freitas Santos)

2ª SECRETÁRIA
VEREADORA - PL

KADU DA FARMÁCIA
(Emerson Furtado Nogueira de Souza)

TESOUREIRO
VEREADOR - REPUBLICANOS

MARCOS MORAES
(Marcos Moraes de Souza)

VEREADOR - PL

SILVINHO FILHO
(Silvio Eduardo Conegliam Peccioli)

VEREADOR - PSD

ROQUE DA LENHA
(Renilson Rodrigues Nascimento)

VEREADOR - PODEMOS

RONALDINHO RD
(Reinaldo Alcebíades Gama)

VEREADOR - PSC

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da SIlva)
VEREADOR - AVANTE

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

2-
A

G
O

-2
02

2
10

:3
5

I-
00

40
33

ADALTO PESSOA
(Adalto Silva Santos)
VEREADOR - PSDB

HUGO SILVA
(José Hugo da Silva)

VEREADOR - DEMOCRATAS

GINO MARIANO
(Genuino Antonio de Lima)

VEREADOR - PSDB

GABRIEL OLIANI
(Gabriel Silva Oliani)
VEREADOR - PSDB

AGNALDO MORENO
(Agnaldo Benites Moreno)

VEREADOR - PSD

VIEIRINHA
(José Vieira de Oliveira)

VEREADOR - PSDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

2-
A

G
O

-2
02

2
10

:3
5

I-
00

40
33

http://www.tcpdf.org